
• 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . ..!2.)3J_ din Q2__0(},, 2009 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României; 

ln conformitate cu prevederile ari. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată ; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasa re a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 890/28.04.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

ln temeiul prevederilor ari. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii , Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional, 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Ari. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, 6 (şase) bunuri 
culturale mobile cu valoare arheologică şi istorice-documentară, din care 5 (cinci) in 
categoria juridică "Tezaur" şi unul in categoria juridică "Fond", aflate in patrimoniul 
Muzeului Municipal Câmpulung Muscel, prevăzute in Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Ari. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipal 
Câmpulung Muscel, in vederea punerii lui in aplicare. 

1 NAŢIONAL 



• • Anexa 

Fişa standard 
Nr. Denumirea Autor(i), Titlul 

sau tema 
Material, tebnicl, dimensiuni 
(eventual dimensiunile suportului şi 
a.lţi parametri de identificare) 

Datare, 
anul 
fabricaţiei 

Observaţii: 

bunului cultural Atelier,marcl, 
Crt şcoall!i, atribuire 

(documente de referintA, 
antecedente, stare de 
conservare, ş . a.) 

1 (1) (1.1) 1 (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 
Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorica-documentară clasate in categoria juridică Tezaur din 

patrimoniul Muzeului Municipal Câmpulung Muscel 
1 Steag Atelier din Ţara Steag al Unirii Material: mătase naturală şi fir 1860 Stare de conservare bună. 

2. 

3. 

4. 

5 .. 

6. 

Românească. Comanditar: (1859) trimis de aur; Tehnică: pictură, 
Alexandru Ioan Cuza pentru coasere, brodare; Dimensiuni : 
pentru districtul Muscel. districtul L= 77cm; LA= 60 cm; nr.inv. 

Muscel 3450/1696 
Corn podoabă Stare de conservare bună. Material 1 Tehnică: foaie de aur, Sec. Il Stare de conservare bună. 

Latene geto-dacic. răsucire; Dimensiuni :LA= 42 a.Hr.-
mm; GR= 0,65 mm; G = 1,12 sec. 1 a. Hr. 
gr; TL= 583 g; nr.inv. 198/2055 

Ducat Atelier Târgovişte. Suveran Material: Bl; Tehnică: batere; 1442- 1443 Stare de conservare bună. 
emitent: Basarab al il-lea greutate: 0,40 g ; diametru 14 

mm; A V/RV:2; 
nr.inv. 1070/ 3077 

Inel sigilar Autor anonim . Atelier Material 1 Tehnică: argint, 1810 Stare de conservare 
Transilvania. turnare în tipar, gravare, incizie; foarte bună. 

OM= 2 cm; G= 10,3 g; nr.inv. 
1528/4300 

Metru etalon Comanditar Alexandru Material 1 Tehnică: alamă, 1861 Stare de conservare bună. 
Ioan Cuza. Metru etalon gravare; L= 10 cm, LA= 5,5 cm, 
după etalonul prototip al G= 0,4 cm, nr. Inv. 3491/ 1420 
Frantei. 

Bunuri culturale mobile cu valoare arbeologicli şi istorico-documentari'l clasate in categoria juridicA Fond din patrimoniul 
Muzeului Municipal Câmpulune Muscel 

Rython 
ceramic 

Autor anonim. Cultura 
geto-dacică; faza 
culturală : La lene 

Rython Material 1 Tehnică: Ceramică, 
ceramic ardere, lustruire; Dimensiuni: 
zoomorf 1= 18 cm, DLA= 20 cm, 

GR= 0,5cm; nr.inv. 196/2418 

Sec. II Stare de conservare bună, 
a.Hr.- dar piesa este un ~ 

fragment dintr-un vasJ>·~t"''l!}~~ 

formă de pâlnie că~~o ~~ 
lipseşte partea med şi fi s 
superioară. ~ ; ~ }" 

~O,y;U!.IJlli~1"~~'ii:" 

sec. 1 a. Hr. 

q 



• 

• 

MINISTERUl CUlTURII, CUlTElOR $1 PATRIMONIUlUI NATIONAl 
BBcurqt~. 011341, 5as.11se1en 1r.ao. sector 1. I.P.33.111111111 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.890/28.04.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 28.04.2009, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniului cultural naţional mobil, a 6 bunuri cu valoare 
arheologică şi istorica-documentară, din care 5 în categoria juridică Tezaur şi unul 
în categoria juridică Fond (nr. Inv.l96/2418), aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipal Câmpulung Muscel. 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELORŞICOLECŢIILOR 


	1
	2
	3

